

Referens
Kristina Appleby

Havs- och vattenmyndigheten

Telefonnummer
013-209287

vattenforvaltning@havochvatten.se

Märke / Diarienummer
TV 2019/1570

Tekniska verkens svar på remiss av översyn av HVMFS 2019:3 och HVMFS 2017:20, Dnr 2425-18

Tekniska verken i Linköping AB (publ) önskar genom detta remissyttrande, och bifogad Excel-svarsblankett, lämna förslag och synpunkter på förslagen till förändringar i föreskrifterna HVMFS 2013:19 och HVMFS 2017:20. Vi ställer oss också bakom vad som i övrigt framförs av vår branschorganisation Energiföretagen Sverige.

Tekniska verken är positiv till en översyn av föreskrifterna, som är nödvändig bland annat för genomförande av energiöverenskommelsen och den nya lagstiftningen om omprövningen av vattenkraften m.m. De aktuella föreskrifterna, med bedömningsgrunderna, är av central betydelse för hur ramdirektivet för vatten implementeras och tillämpas i Sverige. Tekniska verken anser dock att föreskrifterna inte fungerar i dag. De föreslagna förändringarna är inte heller tillräckliga för att hantera de problem som finns. HaV skriver i sitt missiv till remissen att: "Vi bedömer att identifierade brister och nationella olikheter i bedömningar främst är kopplade till hur bedömningsgrunderna tillämpas och inte hur de är utformade". HaV har dock inte redovisat något stöd för denna slutsats. Bedömningsgrunderna utgör ett extremt komplext regelverk som Vattenmyndigheterna har att tillämpa och enligt Vattenmyndigheterna är utrymmet för egna tolkningar mycket begränsat. HaV och Vattenmyndigheterna är båda statliga myndigheter som måste som sådana kunna enas om en gemensam problembeskrivning. Det är inte acceptabelt att de olika myndigheterna bollar ansvaret mellan varandra.

Det finns stora problem som i vattenförvaltningen och för att hantera dem krävs genomgripande förändringar. Den nationella planens tidplan gör att de dessutom behöver hanteras omgående. Tekniska verken anser att några av de viktigaste problemen är:

- Det går inte att ta fram så mycket information om en vattenförekomst att den kan klassas enligt bedömningsgrunderna. Inte för en enda av Sveriges 27 000 vattenförekomster finns undersökningar och redovisningar som fullt ut motsvarar kraven i HVMFS 2013:19¹. Den typ av detaljerade information som skulle behövas går helt enkelt inte att ta fram med en rimlig arbetsinsats. HaVs nu föreslagna förändringar i HVMFS 2013:19 innebär eventuellt en liten förbättring men långt ifrån tillräcklig. Tekniska verken anser att de bedömningsgrunder som fastslås i föreskrifter måste vara av den karaktären att de faktiskt

¹ Uppgift från 2015, Fröberg och Lundholm Advokatbyrå

kan användas för majoriteten av vattenförekomsterna. Därför behöver omfattande förenklingar göras och antalet vattenförekomster minskas kraftigt.

- Bedömningsgrundernas utformning gör att vattenförekomstens storlek, som är en rent administrativ indelning, får en avgörande betydelse för om det går att tillåta förändringar i verksamheter som påverkar vattenförekomsten (enligt icke-försämrings-principen). Detta saknar givetvis all vetenskaplighet.
- Det behöver bli lättare att peka ut kraftigt modifierade vatten (KMV) och använda EU-rättens undantag fullt ut. Tyvärr fångar inte förslagen till föreskriftsändringar upp detta. Tvärtom försvåras möjligheterna att peka ut KMV och använda undantag.
- Systemet möjliggör inte arbete med kompensatoriska åtgärder i andra vattenförekomster, vilket gör det svårt att få arbetet enligt den nationella planen att fungera. För att energiöverenskommelsens vattenkraftsrelaterade mål ska kunna uppnås behöver regelverket medge att prioriteringar kan göras mellan olika vattenförekomster, och då inte bara genom att använda undantag, eftersom möjligheten att medge undantag är begränsad i direktivet. Tekniska verken anser att det behövs bedömningsgrunder som redan i normalfallet möjliggör prioritering mellan olika samhällsintressen då normen sätts.

Våra synpunkter i övrigt är nedtecknade i den anvisade Excelmallen, vilken bifogas.



Mile Elez
Affärsområdeschef Flödande Energi
Tekniska verken i Linköping AB (publ)

